
Milí priatelia Národnej svätyne, drahí pútnici, bratia 
a sestry!
Niekoľko posledných týždňov sa nesie v znamení in-
tenzívnejšieho osobného stretávania sa. Naša Národná 
svätyňa sa opäť zaplnila pútnikmi, ktorí sa s radosťou 
zapájajú do spoločných modlitieb a samozrejme do 
slávení Najsvätejšej obety. Pre mňa osobne je to vždy 
príležitosťou vyjsť von pred baziliku a stretnúť sa aj 
tak na ľudskej úrovni s našimi návštevníkmi. Podarilo 
sa mi opäť stretnúť mnohých priateľov a dokonca som 
mohol vycestovať aj za svojimi rodičmi a príbuznými. 
Témy našich rozhovorov boli rôzne. Väčšina z nich sa 
ale premenila na zdieľanie sa s tým všetkým, čo sme 
mali možnosť prežiť. Celkom ma potešilo, že len mi-
nimum rozhovorov sa zvrtlo na kritizovanie či súdy. 
Bolo to ozaj niečo výnimočné, lebo vďaka tomu sa uká-
zalo, že aj takéto veľké globálne problémy sa predsa 
len skladajú z našich individuálnych príbehov. Niekto 
sa musel popasovať s chorobou, niekto zas hlboko pre-
cítil stratu blízkej osoby. Mnohí sa naopak tešili z toho, 
že sa im rodinka rozrástla. Jednými lomcujú emócie 
a druhí sú veľmi pokojní, plní nádeje. No jednoducho 
plné farieb.

Stalo sa dobrým zvykom, že tieto úvodníky sa po-
sledných pár čísel snažím okrášliť nejakým obrazom 
– skvostom svetového umenia. Keď som tak premýšľal 
nad obrazom, ktorý by vystihol toto obdobie a všetky 
moje zážitky, tak mi hlavou preletelo, že by to mohol 
byť nejaký impresionista. Možno hneď jeho najzná-
mejší predstaviteľ Claude Oscar Monet. Z jeho obrov-
ského portfólia 1981 diel som vybral jeden s názvom 
Katedrála v Rouen v plnom slnečnom svetle. Oslovil 
ma hneď z dvoch dôvodov.
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Prvým dôvodom je to, že ten-
to obraz znázorňuje chrám. 
Autor ho vytvoril technikou 
malých ťahov štetcom, v mno-
hých prípadoch až doslova bo-
diek. Aj keď obraz tak celkovo 
nepôsobí, tak tie ťahy sú dosť 
farebné. Mnohé obrazy pú-
tajú svojimi detailami, a tak 
nútia diváka, aby prišiel čo 
najbližšie k plátnu a všetko si 
dopodrobna obzrel. Pri tomto 
obraze to tak nejde. Každý, kto 
sa príliš priblíži, bude sklama-
ný. Nenájde tam žiaden obdi-

 Claude Oscar Monet: Katedrála v Rouen
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Milí priatelia Národnej sväty-
ne, drahí bratia a sestry!
	 Naše	 veľkopôstne	 putovanie	 sa	
pomaličky	 blíži	 ku	 koncu	 a  stojíme	
na	 prahu	 Veľkej	 noci.	 Keďže	 sme	 už	
prešli	 kus	 cesty,	 môžeme	 si	 odpove-
dať	na	otázku,	či	 sme	putovali	vedení	
a ochraňovaní	naším	Bohom,	alebo	iba	
my	 sami,	 spoliehajúc	 sa	 iba	 na	 svoje	
schopnosti.	 Myslím	 tu,	 či	 sa	 nám	 po-
darilo	putovať	vnútorne	tak,	aby	Duch	
prenikol	 naším	 životom	 až	 do	 špiku	
kosti	 alebo	 len	 navonok.	 Áno,	 pokoj-
ne	sa	môže	stať,	 že	 sa	nám	aj	podari-
lo	postiť	sa,	modliť	sa,	dávať	almužnu,	
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prekonávať	svoje	 limity	a pritom	sme	
ostali	 pyšnými	 ľuďmi.	Dokonca	 ešte	 o	
čosi	pyšnejší,	hrdí	na	to,	čo	všetko	sme	
dokázali.	Nie	je	totiž	jedno,	ako	vstupu-
jem	do	týchto	vnútorných	oblastí	svoj-
ho	jestvovania,	do	chrámu	svojej	duše.
	 Presne	 do	 čierneho	 triafa	 prorok	
Jeremiáš	 v  siedmej	 kapitole	 svojej	
knihy,	kde	píše:	„Nuž	kradnúť,	vraždiť,	
cudzoložiť,	 krivo	 prisahať,	 okiadzať	
Bála	 a	 vláčiť	 sa	 za	 cudzími	 bohmi,	
ktorých	ani	nepoznáte?	Potom	príde-
te	 a	 postavíte	 sa	 predo	mňa	v	 tomto	
dome,	ktorý	sa	volá	mojím	menom,	a	
hovoríte:	„Sme	v	bezpečí,“	len	aby	ste	
mohli	 páchať	 všetky	 tieto	 ohavnosti?	
Vari	je	tento	dom,	ktorý	sa	volá	mojím	
menom,	 lotrovský	 pelech	 vo	 vašich	
očiach?	Veď	aj	 ja	vidím,	hovorí	Pán.“	
(Jer	7,	9-11)	Pre	proroka	bolo	nemys-
liteľné,	že	človek,	ktorý	žije	neporiad-
ne,	sa	môže	na	krátku	chvíľu	schovať	
do	svätyne	a tváriť	sa,	že	je	zachráne-
ný,	že	to	postačí.	Ak	si	tieto	verše	pre-
mietneme	do	nášho	života,	tak	potom	
toto	prorokovo zvolanie	môže	usved-
čovať	aj	nás	z  takejto	hry	na	schová-
vačku.	V nedokonalosti	nášho	života,	
v	našich	chybách	a omyloch,	v našom	
privolení	hriechu,	dokonca	v našej	zá-
ľube	hrešiť	vhupneme	do	nejakej	ná-
boženskej	 praktiky	 a  nazdávame	 sa,	
že	sme	sa	takto	skryli	pred	spravodli-
vým	pohľadom	nášho	Boha.	

Zuzana Kostková -  „Človek a viera“
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	 Tento	 Jeremiášov	 apel	 absolútne	
nie	 je	 namierený	 proti	 svätyni,	 ale	
proti	nevernému	ľudu.	V rovnako	ani	
z	môjho	života	nechce	vymazať	pôst,	
modlitbu,	 almužnu	 či	 iný	 sebazápor.	
Cieli	priamo	do	môjho	srdca,	aby	ma	
povzbudil	k tomu,	nech	všetko	to	pôst-
ne	 vzmáhanie	 sa	 a  aj	 blízka	 veľko-
nočná	 radosť	 budú	 autentické,	 sto-
percentné,	 vychádzajúce	 zo	 samého	
vnútra.	Náš	Boh	nechce	byť	zatvorený	
ani	 za	dvermi	 chrámu,	 ani	 v nejakej	
pokladničke,	nechce	mať	rezervovaný	
jedine	piatkový	dátum	v našom	kalen-
dári.	Vždy,	na	každom	mieste	a v kaž-
dej	situácii,	chcem	patriť	Pánovi.	Teda	
ani	Pánovo	zvolanie,	že	on	vidí,	nie	je	
hrozbou	a zastrašovaním.	Je	to	láska-
vé	uistenie	milujúceho	Otca:	„Nič	ne-
musíš	skrývať.	Nemusíš	tratiť	energiu	
na	nezmyselné	pretvárky.	Neinvestuj	
do	niečoho,	čo	ti	nemôže	pomôcť.	Príď	
za	mnou,	ale	v úplnej	pravde.“
	 Práve	takto	sa	stávame	podobnými	
Márii.	Veď	ani	ona	si	o sebe	nemysle-
la,	že	všetko	dokáže	sama.	Mala	množ-
stvo	otázok	a pochybností.	Boha	však	
od	počiatku	vnímala	ako	Otca,	ktoré-
ho	sa	nemusí	báť.	Vedela,	že	len	jeho	
vôľa	 prináša	 slobodu,	 požehnanie	
a pokoj.	Nie	tá	jej,	ale	Otcova.
	 Je	úžasné,	že	Pán	nám	to	dáva	ve-
dieť	 takto	 zavčasu.	Aj	 keď	 sa	pôst	už	
pomaly	 končí,	 nenechajme	 sa	 ničím	
znechutiť.	 Pozrime	 na	 to	 pozitívne,	
ešte	máme	pár	dní,	aby	sme	svoj	život	
začali	žiť	pravdivo,	vo	svetle	a naplno.	
Veď	 práve	 tieto	 posledné	 dni	 sú	 pre	
mnohých	z nás	aj	časom	prípravy	na	
predsviatočnú	spoveď.	V našich	svedo-
miach	 nachádzame	 mnohé	 veci.	 Ne-																							
viem	ako	 vy,	 ale	 ja	 som	už	 často	 stál	
pred	pokušením	niektoré	veci	zamiesť	

pod	 koberec,	 ukryť,	 zamaskovať.	 Jed-
noducho	nechať	ich	na	ulici	a nevniesť	
ich	pred	Pána.	Po	všetkom,	po	sviatos-	
tnom	stretnutí	s Bohom,	navonok	pre-
žitého	veľmi	zbožne,	by	som	potom	vy-
šiel	von,	odložené	a	skryté	hriechy	by	
som	si	pekne-krásne	vzal	späť	a tešil	sa	
z nich	naďalej.	Dnes	však	aj	vďaka	pro-
rokovi	Jeremiášovi	viem,	že	by	som	sa	
stal	 staviteľom	 lotrovského	 pelechu.	
Takto	 jednoducho	 by	 som	 zničil	 pre-
krásnu	architektúru	môjho	vnútorné-
ho	chrámu.
	 Ak	 by	 náhodou	 ešte	 niekto	 žil	
v  ilúzii	 a  polosne,	 že	 sa	 takto	 dá	 žiť	
kresťanské	 povolanie	 aj	 naďalej,	 tak	
na	 záver	 ponúkam	 ešte	 jedno	 pripo-
menutie	apoštola	Pavla	–	apropo,	pre	
mňa	 jeden	 z  top	 10	úryvkov	Písma	 –	
znie	takto:	„Žite	ako	deti	svetla!	Ovocie	
svetla	 je	 v	 každej	 dobrote,	 spravod-
livosti	a	pravde.	Skúmajte,	 čo	 sa	páči	
Pánovi	 a	 nemajte	 účasť	 na	 jalových	
skutkoch	 tmy,	 radšej	 ich	 odhaľujte,	
lebo	to,	čo	oni	potajomky	robia,	je	han-
ba	aj	hovoriť.	Ale	všetko,	čo	sa	odhalí,	
svetlo	 vynesie	 najavo,	 a	 všetko,	 čo	 je	
zjavné,	je	svetlo.	Preto	hovorí:	,Prebuď	
sa,	 ty,	čo	spíš,	vstaň	zmŕtvych	a	bude	
ti	svietiť	Kristus!‘	Dávajte	si	teda	veľký	
pozor,	ako	máte	žiť:	nie	ako	nemúdri,	
ale	ako	múdri.“	(Ef	5,	18-15)
 V  mene celého tímu, slúžiaceho 
Bohu a našej Sedembolestnej Matke tu 
v  Šaštíne, vám vyprosujem požehnaný 
zvyšok pôstnej doby, naplnenej v hoj-
nosti svetlom Ducha Svätého, odvahu 
a trpezlivosť, ale aj pokorné preniknu-
tie do nádherného tajomstva liturgie 
Veľkonočného trojdnia a  samozrejme, 
radostné a milostiplné prežitie sviatkov 
Zmŕtvychvstania nášho Pána Ježiša 
Krista. 														P.	Ondrej	Kentoš	OSPPE	
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Po	svätej	omši	sa	s	ním	rozlúčili	far-
níci,	prítomní veriaci,	no	najmä	deti,	
ktoré	si	ho	veľmi	obľúbili	hlavne	z ne-
deľných	 tzv.	 detských	 svätých	 omší.	
Deti	zo	speváckeho	zboru	pri	bazilike	
Sedmohlások	sa	s ním	rozlúčili	pies-	
ňou,	 ktorú	 ich	 páter	 Martin	 naučil,	
keď	 pred	 šiestimi	 rokmi	 prišiel	 do	
farnosti	a	veľakrát	sa	k nim	spevom	
spontánne	 pridal.	 Páter	 Martin	 od-
chádza	 zo	 Šaštína,	 ale	 nie	 z  našich	
sŕdc	ako	vyslovila	pani	Eliška	Sofko-

Rozlúčka s P. Martinom OSPPE a privítanie P. Grzegorza OSPPE

V  nedeľu	 23.	 februára	 slúžil	 v  ba-
zilike	 rozlúčkovú	 svätú	 omšu	 pá-
ter	Martin	Lehončák	OSPPE,	ktorý	
ukončil	 svoje	 pôsobenie	 vo	 funk-
cii	 správcu	 farnosti	 Šaštín-Stráže.

vá,	ktorá	sa	v mene	celej	farnosti	roz-
lúčila	a poďakovala.

Do	funkcie	správcu	farnosti	bol	povo-
laný	páter	Michal	Nižnánsky	OSPPE,	
ktorý	 predtým	 vykonával	 funkciu	
kaplána.
Šaštínska	 komunita	 pavlínov	 prijala	
nového	člena.	 Je	ním	páter	Grzegorz	
Oskwarek	OSPPE,	povolaný	do	 funk-
cie	vikára	farnosti	od	1.	marca.	Veria-
ci	ho	privítali	počas	večernej	sv.	omše.	
Prišiel	k nám	z farnosti	Trnava	–	Tuli-
pán,	kam	páter	Martin	odchádza.
Obidvom	prajeme	v ich	nových	funk-
ciách	a pôsobiskách	všetky	potrebné	
Božie	milosti,	 sprevádzanie	a ochra-
nu	Sedembolestnej	Panny	Márie.	

Rozlúčka s P. Martinom Privítanie P. Grzegorza
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BILANCUJEME ROK 2022

Účasť veriacich na bohoslužbách 
a púťach 

Medzi	 najvýznamnejšie	 púte	 s  naj-	
väčšou	 účasťou	 patria	 už	 tradičné	
oslavy	Sedembolestnej	Patrónky	Slo-																																																																																											
venska	15.	septembra,	kde	sa	zúčast-
nilo	okolo	15 000	veriacich.	Na	 Turíč-
nej	 púti	 sa	 zúčastnilo	 cca	 1200	
veriacich.
Počas	 Prvých	 sobôt	 v  mesiacoch																	
(Fatimské	 soboty)	v priebehu	celého	
roka	 putovalo	 do	 baziliky	 cca	 3  100	
veriacich.
Okrem	 Púte	 zaľúbených	 sa	 ostatné	
stavovské	púte	organizovali	už	v ne-
obmedzenom	 režime,	 spolu	 sa	 na	
nich	zúčastnilo	cca	1000	pútnikov.
Baziliku	 navštevovali	 tiež	 farnos-
ti	 a  spoločenstvá,	 ktoré	 prichádzali	
(pešo,	 na	 bicykloch,	 na	 autách,	 au-
tobusmi)	 vo	 väčších	 i  menších	 or-
ganizovaných	 skupinách.	 Takýchto	
skupín	bolo	slovenských	121	a	zahra-
ničných	24,	v rámci	ktorých	putovalo	
cca	8 500	ľudí.

Do	 februára	 roku	 2022	 platili	 na	
Slovensku	 protipandemické	 opa-
trenia,	 ktoré	 limitovali	 účasť	 ve-
riacich	na	bohoslužbách.	Veriaci,	
ktorí	z dôvodu	týchto	obmedzení	
nemohli	 do	 baziliky	 prísť,	 moh-
li	 sledovať	 sväté	 omše	 a  iný	 du-
chovný	program	prostredníctvom	
internetového	 živého	 vysielania	
-	Štúdio	7bolestná

Spoločenstvá	 s  duchovným	 zamera-
ním	(obnovy,	duchovné	cvičenia)	vy-
užili	areál	baziliky	a kláštora	v počte	
13	skupín.
Do	baziliky	putovali	 i neorganizova-
né	malé	 skupiny	 a  jednotlivci,	 ktorí	
využívali	 dennú	 duchovnú	 službu	
kňazov.	

Stručná ekonomická bilancia

Celkové príjmy	baziliky	v roku	boli	
okolo	394 000	€.	Z tejto	sumy	väčšina	
tvorila	milodary	a  zbierky	veriacich	
a pútnikov	vo	výške	okolo	250 400	€.	
Priatelia	 Národnej	 svätyne	 prispeli	
z tejto	sumy	193 500	€.	V tomto	roku	
boli	 čerpané	 dotácie	 z  Ministerstva	
kultúry	 SR	 vo	 výške	 15  000	 €	 a  tiež	
z Ministerstva	práce,	sociálnych	vecí	
a rodiny	vo	výške	50 000	€.	Z Bratis-	
lavskej	 arcidiecézy	 bol	 poskytnutý	
dar	vo	výške	50 000	€	a dotácia	Far-
skej	 charity	 vo	 výške	 800	 €.	Ostatné	
príjmy	 (prenájom	 pozemkov,	 prená-
jom	budov,	refundácia	energií	a	iné)	
boli	cca	27 800	€.

Celkové výdavky	 baziliky	 v  roku	
2022	 boli	 nižšie	 ako	 príjmy	 a  síce	
369  700	 €.	 Z  tejto	 sumy	 boli	 najvyš-
šie	 investície	 a  generálne	 opravy	vo	
výške	 cca	 162  800	 €.	 Bohoslužobné	
a	prevádzkové	náklady	 (výdavky	na	
energie,	 nákupy	 pre	 údržbu	 a  chod	
baziliky	 s  kláštorom)	 vo	 výške	 cca	
124 600	€.	Na	mzdy	a odmeny	zamest-
nancov	boli	výdavky	okolo	40 200	€,	
na	odvody	–	zdravotné,	sociálne	pois-
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tenie	 a  daň	 z	 príjmu	 vo	 výške	 cca	
23  100	 €.	 Ostatné	 výdavky	 (poštové	
výdavky,	 odvody	 zbierok,	 príspevok	
do	podporného	fondu	BA	a	 iné)	boli	
vo	výške	spolu	cca	18	900	€.

Realizované väčšie práce a investí-
cie v roku 2022:
•	 zreštaurovanie	 havarijného	 stavu	
hlavného	portálu	kláštora

•	 1.	 etapa	 rekonštrukcie	 suterénu	
kláštora

•	 výdavky	 spojené	 s  organizáciou	
a realizáciou	programov	pútí

•	 výroba	 a  tlač	 propagačných	mate-	
riálov

Čo by sme chceli realizovať v roku 
2023:
•	 vybudovať	ihrisko	v oratóriu	v rámci	
schváleného	projektu	

•	 realizovať	 pamiatkový	 výskum	
vstupných	 priestorov	 na	 prízemí	
kláštora

•	 pokračovať	v obnove	suterénu

Pred rekonštrukciou suterénu kláštora

Po 1. etape rekonštrukcie suterénu kláštora
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Novéna k sv. Pavlovi Prvému Pustovníkovi

V  novéne	 sa	 veriaci	 s  miestnou	 ko-
munitou	otcov	pavlínov	modlili	pred	
večernou	 svätou	 omšou	 spievaním	
hymnu	–	zveršovaným	spevom,	ktorý	
odkrýval	niektoré	okamihy	zo	života	
svätého	Pavla	Prvého	Pustovníka.	
Deviatnik	 je	 prípravou	 na	 sviatok	
tohto	 svätca,	 ktorý	pripadá	podľa	 li-
turgického	 kalendára	 na	 15.	 január.	
Vo	 farnosti	 prebiehajú	 oslavy	 sláve-
ním	svätej	omše	a poobedným	zábav-
ným	 programom	 pre	 deti	 a  rodičov	
-	Pablofestom.

Od	 6.	 januára	 začal	 deviatnik	 ku	
cti	  svätého	Pavla	Prvého	Pustov-
níka	 –	 Pavla	 Tébskeho	 pred	 boč-
ným	 oltárom	 v  bazilike,	 ktorý	 je	
zasvätený	 tomuto	 patriarchovi	
pavlínskeho	rádu.	

P. Ondrej Kentoš OSPPE, otec Roman Haško, P. Martin Lehončák OSPPE

Slávnostná	 svätá	 omša	 bola	 dôstoj-
ným	 ukončením	 a  	 duchovným	 vy-
vrcholením	 novény.	 Celebrantmi	 sv.																																																																																	
omše	 bol	 páter	 Martin	 Lehončák	
OSPPE,	 správca	 farnosti	 a  páter	On-
drej	 Kentoš	 OSPPE,	 rektor	 baziliky.	
Hosťom	a kazateľom	bol	otec	Roman	
Haško,	farský	vikár	vo	farnosti	Všet-
kých	Svätých	v Humennom.
V homílii	svätej	omše	vyzdvihol	naj-																																																																																						
mä	 čnosti	 svätého	 Pavla	 Tébskeho,	
ktoré	 veriacich	 majú	 inšpirovať	
k  čnostnému	 kresťanskému	 životu	
i  v  terajšej	 modernej	 dobe.	 Slovami	
duchovného	 otca:	 „Svätý Pavol Pus-
tovník ukazuje, že je potrebné denno-
denne sa spájať s Kristom vo sviatos-
tiach.“ Len	 tak	 naplníme	 cieľ	 nášho	
života,	ktorým	má	byť	svätosť.
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Púť zaľúbených 

Púť	bola	určená	pre	tých,	ktorí	spolu	
chodia,	sú	zasnúbení	alebo	manželia	
a  chcú	 načerpať	 silu,	 motiváciu	 do	
ďalšieho	kráčania	 životom,	do	ktoré-
ho	pozývajú	Boha.	
Po	 registrácii	 a  privítaní	 pútnikov	 v		
doobedňajších	 hodinách	 sa	 program	
púte	preniesol	do	 telocvične	v areáli	

V	sobotu	18.	februára	bol	realizo-
vaný	v	bazilike	už	XVI.	ročník	Púte	
zaľúbených.	Organizátori	púte	ot-
covia	 saleziáni	 a  otcovia	 pavlíni	
ponúkli	 pre	 mladých	 i  starších	
zaľúbencov	bohatý	zaujímavý	ce-
lodenný	 duchovný	 program,	 kto-
rého	 centrom	 bola	 svätá	 omša.	
Heslom	tohtoročnej	púte	bola	výz-	
va:	Poďme	spolu	snívať!	

Zasvätenie párov 

kláštora.	Tu	sa	so	svojím	svedectvom	
o manželskom	osemročnom	spolužití	
podelili	manželia	Neslušanovci	zo	Se-
rede.	Ponúkli	svoje	životné	skúsenos-
ti	naplnené	radosťou,	ale	aj	   ťažkými	
skúškami.	 Spojivom	 ich	 vzťahu,	 ako	
sami	hovoria,	je	viera,	 láska	k Bohu.
Po	inšpirujúcom	svedectve	sa	jednot-
livci	 a  páry	 rozdelili	 do	 diskusných	
skupiniek,	kde	mali	priestor	pre	vzá-
jomné	zdieľanie.	
Poobede	 čakala	 pútnikov	 interaktív-
na	hra	Stratení	v snoch.	
Ústredným	momentom	púte	bola	svä-
tá	omša,	počas	ktorej	mladí	vyjadrili	
predsavzatie	žiť	čistý	vzťah	a manže-
lia	si	obnovili	svoj	manželský	sľub.
Večer	sa	o	príjemnú	atmosféru	posta-
ral  koncert	 gospelovej	 skupiny	 Espé.	
Nasledovala	 spoločná	 modlitba	 ru-
ženca,	ktorá	ukončila	tohtoročnú	púť.	
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Milí	 čitatelia,	 v  nasledujúcich	
riadkoch	 si	 môžete	 prečítať	
niektoré	myšlienky	z homílií	Pr-	
vých	sobôt	v mesiacoch	 január,	
február	a marec.	Svätá	omša	sa	
začína	vždy	o 16.00	hod.	modlit-
bou	posvätného	ruženca.	

| Udialo sa v Národnej svätyni

Fatimské soboty

Pobožnosťou	 prvej	 soboty	 v  mesia-
ci	 január	 a  súčasne	 aj	 prvej	 soboty	
v roku	2023	nás	duchovne	sprevádzal	
Mons.	 Jozef	 Haľko,	 pomocný	 biskup	
Bratislavskej	arcidiecézy.	
V  úvode	 príhovoru	 spomenul	 z  ľud-
ského	hľadiska	smutnú	udalosť,	ktorá	
zasiahla	celý	svet,	a to	smrť	a násled-
ne	 pohreb	 emeritného	 pápeža	 Be-
nedikta	XVI.,	 ktorý	 sme	mnohí	 s po-
hnutím	sledovali	aj	prostredníctvom	
priameho	televízneho	prenosu.	
S	 prítomnými	 veriacimi	 sa	 otec	 bis-
kup	 podelil	 o  svoje	 vnímanie	 tej-
to	 skutočnosti,	 keď	 vyjadril:	 „Jeden 
z najsilnejších zážitkov z tohto pohre-
bu aj z toho, čo mu predchádzalo, bol 
pre mňa pohľad na mŕtve telo pápeža 
Benedikta, ako bol oblečený v biskup-
skom a  ako v  jeho rukách, mŕtvych 
a nehybných, je umiestnený ruženec.“ 
Otec	Jozef	vysvetľuje:	„Tento marián-
sky zvyk, vkladať do rúk mŕtveho ru-
ženec, má svoju symboliku, ktorá má 
viacero rozmerov. Mal by byť pripo-                                                                   
mienkou, že tento služobník sa ruže-
nec modlil, o ruženci rozjímal, v prípa-
de Benedikta XVI. aj o ruženci povedal 
veľa nádherných myšlienok.“	Zároveň	

je	 podľa	 jeho	 slov	 zárukou,	 preuka-
zom,	 pozvánkou	 do	 neba,	 lebo	Mat-
ka	Mária	je	brána	do	neba,	ktorá	má	
v sebe	atmosféru	pozvania.
Kazateľom	 prvej	 soboty	 v  mesiaci	
február	 bol	 metropolita	 Mons.	 Sta-	
nislav	 Zvolenský,	 arcibiskup	 Bratis-	
lavskej	arcidiecézy.
V  kontexte	 s	 prvým	 čítaním	 (Hebr	
13,	 15-17)	 otec	 arcibiskup	 upriamil	
pozornosť	 na	 slová	 svätého	 písma:	
Skrze	 Ježiša	 prinášajme	 Bohu	 neus-	
tále	 obetu	 chvály,	 totiž	 ovocie	 úst,	
ktoré	 vyznávajú	 Jeho	meno.	 Kazateľ	
vysvetľuje,	 že	 tento	 výrok,	 toto	 od-
porúčanie,	aj	keď	znie	zložito,	vlastne	
napĺňame,	 jeho	 slovami:	 „Toto vyja-
drenie hovorí o  tom, čo sme doteraz 

Otec Jozef Haľko, pomocný biskup Bratislav-
skej arcidiecézy
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robili, našimi ústami prinášať obetu 
chvály. To je vlastne modlitba. A  keď 
sa modlíme, prinášame chválu.“ 
Pokračujúc	v kontinuite	prvého	číta-
nia	otec	Stanislav	vyzdvihol	na	inom	
mieste	homílie	najmä	rozmer	pomo-
ci	a dobročinnosti	v našich	životoch.	
Nesmieme	 zabúdať	 ako	 kresťania,	
ktorí	 praktizujú	 svoju	 vieru,	 pomá-
hať	 si	 v  rodinách,	 našim	 susedom,	
farníkom,	spolupracovníkom,	všímať	
si potreby	svojich	blížnych.	

Počas	 svätej	 omše	 prvej	 marcovej	
soboty	 sa	pútnikom	prihovoril	v ho-
mílii	Mons.	Tomáš	Galis,	biskup	Žilin-	
skej	diecézy.	
Hneď	v úvode	svojho	príhovoru	ubez-
pečil	 prítomných	 o  správnosti	 svojho	
rozhodnutia	 prísť,	 putovať	 práve	 do	

domu	 nebeskej	Matky,	 aby	 jej	 zverili	
ťažké	batohy	alebo	aj	batôžky	starostí,	
ťažkostí	svojích	alebo	blízkych,	aj	tých,	
ktorí	 nás	 prosili	 o  modlitbu	 najmä	
v prebiehajúcom	pôstnom	období.	
V  homílii	 otec	 Tomáš	 pripomenul,	
aby	veriaci	v tomto	požehnanom	čase	
naplno	 využívali	 možnosť	 pristúpiť	
k  sviatosti	 zmierenia	obzvlášť	v ma-																																																																																												
riánskych	 svätyniach,	 kde	 je	 nám	
Panna	 Mária	 akoby	 viac	 nablízku	
a  jej	 blízkosť	 by	 mala	 byť	 pre	 nás	
hriešnikov	hybnou	silou	očistiť	si	srd-
ce	vykonaním	úprimnej	spovede.	Slo-
vami	kazateľa:	 „Ona	nás	vie	priviesť	
k  svojmu	Synovi	najkratšou	cestou.“	
Nech	 je	 nám	 najkrajším	 príkladom	
Panna	Mária,	 ktorá	 sa	 ponáhľala	na	
pomoc	 a  poslúžiť	 svojej	 príbuznej	
Alžbete.	

Biskup Žilinskej diecézy Tomáš Galis (uprostred)
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VEDELI STE? 
Mária Terézia a Šaštín

Syn Márie Terézie Jozef II. s manželkou Izabelou Parmskou

 (pokračovanie z minulého čísla)

V auguste	1761	pred	sviatkom	zemské-
ho	patróna	sv.	Štefana	putoval	do	Šaští-
na	panovnícky	pár	spolu	s nástupcom	
trónu	Jozefom	a jeho	manželkou	Izabe-
lou	Parmskou.	Rovnako	sa	panovníčka	
s manželom	a synmi	Jozefom	a Leopol-
dom	 zúčastnila	 slávnostnej	 posviac-															
ky	 chrámu	 a  prenesenia	 milostivej	
sochy	z trojhrannej	kaplnky	na	hlavný	
oltár	v auguste	1762.	Ako	prejav	úcty	
venovala	 panovníčka	 Sedembolestnej	
strieborné	šaty,	korunky,	svätožiaru	či	
lúče	a	svietniky	a striebornú	trojbokú	
tepanú	lampu	so	striebornými	srdcia-
mi	s menami	všetkých	16	detí	panov-
níčky	a ich	erbami.	Lampa	mala	visieť	
pred	oltárom	a slúžiť	ako	večné	svetlo.	
Už	predtým	v roku	1750	darovala	kláš-
toru	hodnotný,	vlastnoručne	vyšívaný	
ornát	a v	roku	1756	na	bočný	oltár	sv.	

Jána	Nepomuckého	venovala	striebor-
nú	sochu	tohto	svätca	s jeho	relikviou.
V roku	1763	sa	cisár	František	Lotrin-
ský	 zúčastnil	 bohoslužieb	 viackrát,	
avšak	boli	to	jedny	z posledných	náv-	
štev	cisárskej	rodiny.	Zdá	sa,	že	po	jeho	
smrti	v auguste	1765	Mária	Terézia	už	
viac	 do	 Šaštína	 k  Sedembolestnej	 ne-
prišla.	Hoci	v  roku	1770	nechala	Pac-
cassiho	hlavný	oltár	 v  zmysle	 svojich	
pripomienok	upraviť	Františkovi	A.	Hi-
lebrandtovi,	ktorý	po	stranách	svätyne	
vybudoval	 cisárske	 oratóriá,	 nikdy	
ich	Mária	Terézia	ani	 jej	spoluvládca,	
neskorší	 cisár	 Jozef	 II.,	 nevyužili.	 Na	
pamiatku	jej	manžela	sa	kaž-	doročne	
19.	augusta	slávilo	v kostole	Requiem	
za	účasti	zástupcov	panstva.	Pri	rušení	
kláštora	v roku	1786	viseli	na	stenách	
v refektóriu	okrem	iného	i obrazy	Má-
rie	Terézie	 a  jej	manžela	Františka	Š.	
Lotrinského.	

Autor článku: 
Mgr. ThLic. Martin Hoferka, Th.D.
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Kardinál	s oslavami,	ktoré	sa	mali	ko-
nať	 v  roku	 1864,	 súhlasil.	Mali	 sa	 do-
stavať	 veže,	 obnoviť	 interiér,	 exteriér	
chrámu	 a	 kaplnky.	 Boli	 to	 neľahké	
úlohy	 a  vyžadovali	 si	 plány	 a  rozpo-
čet,	ktorý	vypracoval	známy	stavebný	
inžinier	 a  horlivý	 Slovák	 Jozef	 Bárta	
z  Hodonína.	 Nadstavba	 veží	 a  obno-
va	 chrámu	mala	 stáť	 tridsaťjedentisíc	
florénov.	Sám	sa	váhou	svojej	osobnos-
ti	významne	pričinil	o finančné	zabez-
pečenie	celého	diela.	
Staviteľ	Bárta	sa	písomnou	prosbou	ob-
rátil	na	cisára	Františka	I.	ako	patróna	

Prípravy na jubileum šaštínskeho	 chrámu.	 Cisár	 František	
Jozef	 I.	 uvoľnil	 z  fondu	 na	 podporu	
náboženských	potrieb	a farností	desať	
tisíc	florénov.	Kardinál	Scitovský	sa	ob-
rátil	 aj	 na	Uhorskú	 kráľovskú	miesto-
držiteľskú	radu	v Budíne,	aby	povolila	
v celom	Uhorsku	zbierku	na	šaštínsky	
chrám.	Organizovaním	zbierky	poveril	
dekana	Štefana	Hrebíčka	a jeho	dvoch	
kaplánov,	Pavla	Horňáčka	a Jána	Nová-
ka.	Arcibiskup	 im	poslal	odporúčajúci	
list	tohto	znenia:	
Ja, kardinál Ján Scitovský, týmto listom 
oznamujem všetkým, ktorých sa to týka: 
V našom arcibiskupstve v Šaštíne sa na-
chádza chrám vybudovaný na počesť 
Panny Márie, ktorý ako studnicu milostí 
každoročne navštevuje veľké množstvo 
mariánskych ctiteľov zo všetkých strán 
našej krajiny i zo susedných krajín. Roku 
1864 sa bude sláviť tristé výročie tohto 
pútnického miesta. Mnohých veriacich 
sa zmocnila vrúcna túžba tento veľký 
chrám po toľkom čase dôkladne obno-
viť a  vyzdobiť. Toto chvályhodné dielo 
si však vyžaduje značnú sumu peňazí, 
ktorá sa nedá inak pokryť iba zbierka-
mi. Konať ich budú poverení duchovní, 
ktorí majú nato i  dovolenie od vlády. 
Jeden z nich je dekan, kaplán, ktorého 
týmto naším osvedčením odporúčame 
pri návšteve nábožných dobrodincov 
a  mariánskych ctiteľov. I  ja láskavo 
prosím o  štedrosť všetkých, ku ktorým 
príde a na väčšiu Božiu slávu a počesť 
Panny Márie. V Ostrihome v našom ar-
cibiskupskom sídle na slávnosť Zjavenia 
Pána 1863.

 (pokračovanie v budúcom čísle, 
zdroj: Ernest Macák: Naša Sedembolestná 

Matka, rok vydania 2004)

Šaštínsky	dekan	Štefan	Hrebíček	sa	
už	v roku	1862	obrátil	na	kardinála	
Jána	 Scitovského,	 rodáka	 z  Košic-
kej	 Belej,	 s  prosbou	 o  pomoc	 pri	
príprave	osláv	300-tého	výročia	od	
zhotovenia	milostivej	piety	Sedem-
bolestnej	Panny	Márie.	

Kardinál Ján Scitovský,
ostrihomský arcibiskup



Chcete podporiť Národnú svätyňu?

Výhody Priateľov Národnej svätyne

Putujte domov
k Matke 2023

1. Modlitbou – aby bol každý pútnik, ktorý do Šaštína smeruje,
zahrnutý milosťami a silou do ďalších dní.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ak chcete ponúknuť svoje sily
a čas, budeme vám vďační. Celá organizácia si vyžaduje mnoho 
šikovných rúk. V prípade záujmu sa ohláste na pute@bazilika.sk

3. Príspevkom – váš príspevok môžete zaslať na naše číslo účtu: 
IBAN – SK3802000000002957403454 (€) alebo nám napíšte a 
pošleme vám poštové poukážky.

APRÍL
15.4. – Púť mužov

MÁJ
13.5. – Púť miništrantov
14.5. – Púť matiek
20.5. – Púť hasičov
28.5. – Turíčna púť
29.5. – Púť seniorov a chorých 

JÚN
17.6. – Púť gréckokatolíkov 
            Bratislavskej eparchie 
24.6. – Púť motorkárov

SEPTEMBER
15.9. – Národná púť 
  k Sedembolestnej
16.9. – Púť seniorov a chorých

1. Modlitbou – pravidelná modlitba je tiež veľmi dôležitá.

2. Dobrovoľníckou pomocou – ponúknite svoju pomoc počas roka.

3. Prihláste sa medzi Priateľov Národnej svätyne – pomôžete
pravidelným finančným príspevkom rozvíjať NÁRODNÉ PÚTNICKÉ 
MIESTO.

Bulletin Národnej svätyne domov do schránky.
Vždy v nedeľu o 10.30 hodine svätá omša obetovaná
za dobrodincov a Priateľov Národnej svätyne. Ďakujeme Vám!
Zaregistrovať sa môžete:
Telefonicky +421 903 160 904, +421 34 654 21 11
(V pracovné dni od 8.00 do 14.00 hodiny)
Cez internetový formulár bazilika.sk/podportenas/priatelia

Svätá omša sa začína o 16.00 
hod. – modlitba sv. ruženca, na-
sleduje sv. omša. Rozpis v roku: 
1.4., 6.5., 3.6., 1.7., 5.8., 2.9., 7.10. 

(modlitby za kňazov)
Vždy druhý piatok v mesiaci pre 
všetkých, ktorí sa chcú modliť 
za kňazov. Začiatok o 18.00 hod. 
– sv. omša, ďalej podľa 
pripraveného programu.

Vždy tretí piatok v mesiaci
(okrem letných prázdnin), 
určené pre mužov. Začiatok
o 19.30 hod. – sv. omša, ďalej 
podľa pripraveného programu.

Bulletin Bazilika Sedembolestnej vydáva:
Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť Šaštín-Stráže
Kláštorné námestie 1295, 908 41 Šaštín-Stráže
E-mail: pute@bazilika.sk
Naše web stránky: www.bazilika.sk
a www.facebook.com/BazilikaSedembolestnej
Internetové vysielanie: na kanáli YouTube
s názvom Štúdio 7bolestná

Jednorazovo

Pravidelne

Prvá sobota v mesiaci

Večery hnutia MZK

Chlapské večery

Zmena programu vyhradená! 


